
第 32回九州ストーマリハビリテーション講習会のご案内 

第32回九州ストーマリハビリテーション講習会のご案内をいたします。 

この講習会は、ストーマリハビリテーションの普及、発展を目的として、消化器・尿路ストーマ、胃瘻等のケアに 

ついて、日頃から関心を持たれている医師及び看護師の皆様を対象に、年１回開催しております。 

第一線で活躍している講師陣による集中スクーリングとなっており、詳細は以下の通りです。 

主催 

後援 

九州ストーマリハビリテーション講習会実行委員会 

日本大腸肛門病学会九州支部  九州ストーマリハビリテーション研究会 

公益社団法人 福岡県看護協会 

日時 

令和5年 （2023年） 1月12日 (木)・・・ 9時30分～17時30分 

1月13日 (金)・・・ 9時00分～17時45分 

1月14日（土）・・・ 9時00分～17時00分  

※各県の会場によって開始・終了時刻が30分程度変更になる場合があります。 

2012年度より本講習会は、診療報酬「K939-3人工肛門・人工膀胱造設前処置加算」の看護師の要件を満

たす講習会の位置づけとなりました。よって、20時間以上の講義を受けなければ、修了認定にならないた

め、長時間の研修となっています。ご了承ください。 

場所 九州各県の会場（福岡・北九州・長崎・佐賀・大分・熊本・宮崎・鹿児島・沖縄）後日お知らせします 

応募資格 

下記の１）～３）の全ての条件を満たす者     

１）九州・沖縄県内に勤務している医師・看護師          

２）ストーマ経験年数1年以上 

３）３日間すべてに参加できること 

受講料 25,000円 

定員 各県の応募者数、会場規模に応じる 

申込方法 

※今年度より申込方法の変更がありましたので、ご注意下さい。       

QRコードの申込フォームから必要事項を入力して下さい。 

URL：https://docs.google.com/forms/d/1Li7NjzYIKtgCHhywCbwu58NFYsJ1LDofrRr21MURH14/edit 

申込みフォームとは別に「受講動機」に必要事項をご記入の上 

郵送にて下記の住所までお送り下さい 受講動機書類は別紙あり 

※記入漏れや期限を過ぎた申し込み、郵便物の受付は致しません。 

申込先 〒862-0965 熊本県熊本市南区田井島1丁目5-1    

熊本中央病院  看護部 塚田 久美 宛      QRコード 

問合せ先 
申込み：熊本中央病院   看護部      塚田 久美 申込みフォームに記載 

全 体：済生会熊本病院  看護管理室    山形 朝子 Tel:096-351-8000 （代） 

応募期間 

＊応募締切：令和 4年10月 14日（金）申請17:30 郵送は当日消印有効 

受講者の選考を令和4年10月中に行い、その結果及び受講決定者には諸手続きの詳細を 

令和4年11月中頃迄に個人宛にメールにてお知らせいたします 

注意・連絡

事項 

１）申し込み本人以外の受講・変更は認めません。全課程を修了された方に修了証を授与します。 

２）より多くの方に学習の機会を持って頂くため、過去に受講された方は受付できません。 

３）応募者が多数となりますので、申込方法・期日等厳守してください。 

４）新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、やむを得ず開催を延期・中止する場合がありますので 

  ご理解を賜りますようお願い申し上げます 

５）勤務している施設がある県内での受講をお願いいたします。 

６）一施設で複数者の応募の場合や受講希望多数の場合は、選考により決定させていただきます。 

当番 

世話人 

済生会熊本病院    山形 朝子   熊本中央病院     塚田 久美 

人吉医療センター   宮原ひろみ   熊本市立熊本市民病院 若宮 まみ 

令和4年7月吉日 九州ストーマリハビリテーション講習会実行委員会 

 


